



Til lovforslag nr. L 17

Folketinget 2014-15

Skriftlig fremsættelse (8. oktober 2014)

**Erhvervs- og vækstministeren** (Henrik Sass Larsen):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ophævelse af lov om næringsbrev til visse fødevarer virksomheder og om ændring af lov om restaurationsvirksomhed og alkoholbevilling m.v. (Afskaffelse af næringsbrevsordningen)*

(Lovforslag nr. L 17)

Formålet med lovforslaget er at lette virksomhedernes administrative og økonomiske byrder ved, at der ikke længere kræves næringsbrev for at drive fødevarer virksomhed.

En evaluering, som blev afsluttet i maj 2014, viser, at næringsbrevsordningen kun i et vist omfang bliver brugt af myndighederne, da myndighederne primært benytter kontrol- og sanktions hjemler i egen lovgivning. Siden næringsbrevsordningen blev indført i 2005, er der således kun sket et begrænset antal frakendelser af retten til at drive fødevarer virksomhed, og næringsbrevsordningen er endvidere kun i begrænset omfang blevet brugt til planlægning af risikobaseret kontrol.

Idet myndighederne primært benytter kontrol- og sanktions muligheder i egen lovgivning, vurderes det, at en afskaf-

felse af ordningen ikke vil svække myndighedernes mulighed for at gribe ind over for fødevarer virksomheder. Herudover vurderes det, at en afskaffelse af ordningen ikke vil have negative konsekvenser for fødevarer sikkerheden, da de relevante myndigheder i vidt omfang netop anvender andre kontrol- og sanktions muligheder inden for egen lovgivning.

Afskaffelse af næringsbrevsordningen indebærer, at der ikke længere stilles krav om beståelse af en prøve – og dermed heller ikke om betaling af et prøvegebyr – for, at en virksomhed kan drive fødevarer virksomhed. Virksomhederne vil heller ikke længere skulle betale et årligt gebyr for at drive fødevarer virksomhed i henhold til loven.

I lov om restaurationsvirksomhed og alkoholbevilling m.v. sker der enkelte konsekvensændringer som følge af afskaffelsen af næringsbrevsordningen.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de bemærkninger, der ledsager det, skal jeg anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.